
2019年 3月 5日 

野村信託銀行株式会社 

 

改元に関する各種対応について 

 

いつも野村信託銀行をご利用いただきありがとうございます。 

2019年 5月 1日の改元につきまして、お客様からの主な質問とご回答をご案内いたします。 

お客様にご不便をおかけすることの無いよう準備を進めてまいりますので、ご協力をお願いいたします。 

 

項番 ご質問 ご回答 

1 「平成」表記の帳票・

書式はそのまま使用

できるのか。 

2019年 5月以降も、「平成」表記の帳票・書式はそのまま

ご使用いただけます。例えば、2019 年 6 月 1 日付けで使

用される際には、「平成 31年 6月 1日」と表記して、ご使

用ください。 

2 「平成」表記の帳票・

書式の旧元号を新元

号に訂正する場合、訂

正印が必要か。 

「平成」表記の帳票・書式はそのままご使用いただけます

が、訂正する場合は、「平成」に二重線を引き、新元号を

ご記入ください。 

この場合の訂正印は不要です。 

（例）2019 年 6月 1日の日付を記入する場合 

○○（新元号） 

 ①平成 1年 6月 1日 

   

○○（新元号） 

 ②平成元年 6月 1日 

 

3 新元号表記の手形・小

切手は改元後、すぐに

発行されるのか。 

新元号表記の手形・小切手の発行にはお時間をいただきま

す。 

ご理解のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

4 「平成」表記の手形・

小切手はそのまま使

用できるのか。 

「平成」表記の手形・小切手はそのままご使用いただけま

すが、訂正する場合は、「平成」に二重線を引き、新元号

をご記入ください。 

この場合の訂正印は不要です。 

（例）2019 年 6月 1日の日付を記入する場合 

 ①平成 31年 6月 1日 

  

 ○○（新元号） 

 ②平成 1年 6月 1日 

   

○○（新元号） 

 ③平成元年 6月 1日 

 

 


